

# D O D A T E K

Do Nru. 36. roku 1816.

## Dziennika Urzędowego Województwa Sandomierskiego.

---

---

### *Dalszy Ciąg Kartelu.*

#### Artykuł 6

Wydane będą z obu Stron do Generalów i Officerów, tudzież w ogólności do Władz Wojskowych i Cywilnych Rozkazy wzbraniające zaciągania i przyjmowanie zbiegów drugiej strony, wszyscy przybywający z chęcią zaciągnięcia się, powinni być ściśle wybadywani, a skoro bądź z odpowiedzi, bądź z oznakow powierzchownych ubrania i uzbrojenia, lub też innych jakiegokolwiek, będą uznani za zbiegów, tedy natychmiast i nie czekając wezwania, przytrzymanemi być winni, toż samo postępowanie będzie zachowaniem i względem przybyłych, nie żądających zaciągn, skoro tylko nie byli opatrzeni w Pasporta, lub uwolnienia od służby, w sposobie prawnym i przy zwoitym wydane.

Zaraz po przytrzymaniu ich uwiadomionym o tem będzie Dowódzca najbliższego Garnizonu, lub też w niedostatku przyległej Władzy Wojskowej, najbliższa Cywilna Władza, a to w celu przeprowadzenia zbiega, do Granicy oddzielającej obydwu Kraje, wydania i powierzenia go tym Osobom, którym przytoczenie onego poleceniom zollanie.

## Artykuł 7

W przypadku, gdyby zbieg uść potrafił baczności Władz Wojskowych i Cywilnych w Kraju do którego się schronił, tedy jednakże wysledzenie, przytrzymanie i wydanie onegoż skutecznionem bydz powinno, przez Władze tegoż Kraju i w sposób opisany, pod Artykułem 6tym a to na pierwsze wezwanie uczynione od Władz Wojskowych, lub Cywilnych, Kraju z którego uciekł, wezwanie to atoli powinno nastąpić najpóźniej w przeciągu lat dwóch, licząc od dnia popełnioncy Dyzercyi, skoroby bowie n przeciąg ten czasu upłynął, iuz na ow czas powrocznie zbiega nie będzie mogło bydz, żędanym.

## Artykuł 8

Wezwanie w tem Celu, będzie mogło bydz uczynionem do najbliższej Władzy Wojskowej lub Cywilney, Władze Wojskowe wydawać będą zbiegów poświadczających chęć zaciągnięcia się do Woyska, Władze zaś Cywilne tych, którzy nie oświadczają się z takowym zamiarem Władze Cywilne Pruskie zasiagać będą [w tey mierze rozkazów od Regencyi.

Będzie dana wzajemnie baczność, iżby pomienionem] wezwaniom pospiesznie i wiernie żadosyc czyniono, żeby zaś zwrot zbiegów odbywał się porządnie i dokładnie wyznaczone zollana z obu stron pewne Garnizonv lub miejsca pograniczne, w których w miarę przyległości, oddawani będą Dzerterowic.

## Artykuł 9

W przypadku powątpiewania o rzetelności zdarzenia wyrażonego w wezwaniu o powrocie zbiega, nie białe można tą wątpliwością zasłaniać się od zwrotu onego, wyjąwszy jeżeli tylko przypadek, gdzieby zbieg twierdził, że należy do Kraju, w którym się schronił, w takim razie, zdarzenie to powinno być naprzód sprawdzone.

W celu stoli zapobieżenia wszelkiemu nie porozumieniu, Władzę tak Wojskowe, iako i Cywilne spisywać będą wywoły słowne, które przy każdym zbiegu załączane zostaną, a których Kopie powinny być nie zwłocznie przesłane, tak do Władz Pruskiego iako i Rosyjskiego Rządu, do którychby rzecz ta należała.

## Artykuł 10

Władze Wojskowe, lub Cywilne obydwóch Rządów nie dozwolą po Miastach lub Wsiach przycisła żadnemu Pod-Oficerowi i Żołnierzowi pieszego, konnego, lub iakiegokolwiek bądź Korpusu Woysk rzeczonych, jeżeli nie będzie opatrzony w Paszport, lub uwolnienie od służby, udzielone przez Dowodzącę, lub Kommanderującego Pułkiem, Batalionem, lub Kompanią, do ktorey należącym się byćz mieni.

Bez takowego bowiem Paszportu, każdy kto go mieć winien, będzie Aresztowanym i w bezpiecznym miejscu osadzonym wraz z całym ubiorem, bronią, koniem, i iakimi kolwiek bądź ruchomościami przy nim będącemi i temi wszystkiemi, ktoreby z sobą zabrał. Najbliższa Władza Wojskowa, lub Cywilna zostanie natychmiast o tem uwiadomioną po czem postąpi się daley według warunków niniejszey umowy.

## Artykuł 11

Wzajemne oddawanie zbiegów, będąc tym sposobem ustanowione wszelkie przeto zwałczenie Granic trokćkwiw będzie unikany i surowo wzbronienem przez obiedwie strony, równie iak wszelkie zaciąganie do służby zbiegów i poddanych drugicy strony.

Wszyscy gwałcący posiadłość iednev z wysokich Stron umawiających się, skoro będą schwytni w Kraju, gdzie dopuścili się przewinienia zostaną w nim poelug prawa tegoż Kraju karani.

Jeżeli zaś ucieczką uwolnią się op ponoszenia rzeczoney kary, na ten czas karani będą według prawa Kraju Monarchy awego.

W przypadku wątpliwości wzgl-dem takowego zdarzenia, lub szczególnych jego okoliczności ustanwioną będzie Kommissya obultronna, którey przewodniczyć będą, Kommissarze strony obrazoney, Wyrok takowy Kommissyi przez obywateli Monachow zatwierdzony bezzwłocznie uskuteczniouym będzie.

*Dalszy ciąg Kartelu w Numerze 37 D. D. Urz.*

---